Alessandro Tartagni

Circumstances required a more radical reappraisal of the Sforza's status than Andrea Barbazza had been able to produce. Frederick III's refusal to grant a diploma, meaning that the regime had to depend for its authority on the principle of popular sovereignty, led to the pronouncement that dukes of Milan did not recognize the authority of the emperor. For the first time the duchy was declared completely independent, the duke no longer governing, even in theory, on behalf of the emperor, but as a fully sovereign ruler. The lawyer who first came up with this solution was the renowned Alessandro Tartagni da Imola (1424–77).²¹ Tartagni was known for his huge number of consilia (which, as a genre, he

¹⁸ Barbazza, *Consilium* Bk 2, 34 ('Praelare optimus'), nrs 57–8: 'Et dicatur quod non valet ista dispensatio ex defectu potestatis ducalis; est enim potestas legitimandi de reservatis sacro imperatori; ab ipso enim debet postulari et obtineri, et non ab inferiori, ut habetur in Auth. Quibus modis nat. eff. legit. § si quis [Nov. 74 (Coll. VI, 1)] . . . Sed certum est quod ea quae specialiter sunt principi reservata in generali concessione ducatus vel comitatus non veniunt nec transeunt sed requiritur specialis: l. i, in pr. ff. De offic. eius cui mandata. est iurisdictio. [D. D. 1, 21, 1] . . . Utrum dictus dux potuerit, ego dico quod potuit. Et primo est investigandum utrum illustrissimi duces Mediolani habeant privilegium legitimandi concessum eis ab imperatore specialiter.'

¹⁹ Paolo had referred to the emperor's exercise of jurisdiction 'through permanent vicars such as counts, dukes and similar barons' who enjoyed the position of prince in their own lands ('Super primo dubio' nr 2). Barbazza omitted the reference to permanent vicars ('Praelare optime' nr 62); similarly Paolo's reference to 'the lands which were conceded to him' (Super primo dubio' nr 1) became 'the lands which were subject to him' ('Praelare optime' nr 59).

²⁰ Barbazza, *Consilium* Bk 2, 34 ('Praelare optimus'), nr 62: 'Aut imperator in territorio illo exercet iurisdictionem per se ipsum, aut per officiales temporales a se ipso missos de tempore in tempus et istis casibus procedat dicta lex i [De natalibus. restit. D. 40, 11, 1], aut illam iurisdictionem exercebat per duces aut comites perpetuos, et tunc tales duces sunt loco principis in dictis locis, ut notat Cynus in l. ea lege, ante fin., C. De conditione. ob causam [C. 4, 6, 3] et in l. Ambitiosa, ff. De decret. ab ordine fac. [D. 50, 9, 4]; et in talibus locis potest dux aut comes facere omnia quae potest imperator in toto orbe.' This passage was lifted from Paolo except that Barbazza had to omit Paolo's third example—places where the emperor had in practice no jurisdiction ('aut nullam iurisdictionem ibi de facto exercebat, ut in civitatibus non recognoscentibus superiorem').